
Erhvervsøkonomiske konsekvensvurderinger af bekendtgørelse om direkte støtte til 
landbrugere efter grundbetalingsordningen m.v.

Ordningens formål:
Bekendtgørelsen regulerer den direkte støtte til landbrugere efter grundbetalingsordningen, grøn 
støtte, støtte til unge nyetablerede landbrugere og støtte til områder med naturbetingede 
begrænsninger og er en udmøntning af EU’s ordning om direkte støtte. Bekendtgørelsen 
indeholder de bestemmelser, som er nødvendige at fastsætte nationalt for at gennemføre 
ordningen i Danmark.

De foreslåede ændringer
De væsentligste ændringer til bekendtgørelsen med potentielle erhvervsøkonomiske konsekvenser 
er kort beskrevet nedenfor.  

Bekendtgørelsen præciserer, at det i særlige tilfælde, hvor det ikke vil være muligt at anvende det 
digitale system, vil være muligt at anvende papirskemaer til overdragelse af betalingsrettigheder. 
Reglen indebærer ikke en ændring i Landbrugsstyrelsens eksisterende praksis. 

Landbrugsstyrelsen ændrer desuden omdriftstiden for lavskov med poppelarter i renkultur til 20 år 
under visse betingelser. Hidtil har omdriftstiden generelt været 10 år. 

Derudover øges budgettet til ordningen Unge nyetablerede Landbrugere.

Landbrugere, der har MFO-græsudlæg i korn, og som vil udskyde høstfristen, har hidtil skulle 
sende en mail til Landbrugsstyrelsen. Fremover skal landbrugeren sætte et kryds i Gødningskvote 
og Efterafgrøde skemaet senest den 10. september. Høstfristen udsættes til den 7. september og 
datoen for tidligste destruktion af græsudlægget udsættes til 2. november.

I forbindelse med kontrolresultater fra den satellitbaserede kontrol af aktivitetskravet på 
grundbetalingsordningen, vil Landbrugsstyrelsen til ansøgningsåret 2020 indføre obligatorisk brug 
af digital kommunikation i forbindelse med afgivelse af høringssvar til kontrolresultatet. 
Høringssvaret skal herefter afgives i form af georefererede billeder af den kontrollerede mark via 
en specifik applikation til smartphone, som Landbrugsstyrelsen stiller til rådighed. 

Administrative konsekvenser:
Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering (OBR), tidligere TER, har modtaget 
bekendtgørelsesudkastet i præhøring. OBR har følgende vurdering af udkastets administrative 
konsekvenser for erhvervslivet samt bemærkninger til Landbrugsstyrelsens vurdering af 
principperne for agil erhvervsrettet regulering. 

Administrative konsekvenser
OBR har følgende bemærkninger om de administrative konsekvenser for erhvervslivet. OBR 
vurderer, at bekendtgørelsesudkastet medfører administrative konsekvenser for erhvervslivet. 
Disse konsekvenser vurderes at være under 4 mio. kr. årligt, hvorfor de ikke kvantificeres 
nærmere.

Skatter, afgifter og subsidier:
Bekendtgørelsen medfører ingen ændringer for skatter, afgifter og subsidier.

Efterlevelseskonsekvenser:
Den forøgede omdriftstid på lavskov med poppelarter medfører øgede frihedsgrader for de 
relevante landbrugerne, som kan medføre positive efterlevelseskonsekvenser, da de vil have 



større frihed til at høste afgrøden på det (økonomisk) mest fordelagtige tidspunkt. Værdien heraf 
kan dog ikke kvantificeres. 

Adfærdsvirkninger:
Bekendtgørelsen vurderes ikke af medføre væsentligt ændret adfærd

BNP effekter:
Bekendtgørelsen medfører ingen ændrede BNP-effekter.

Afledte effekter
Bekendtgørelsen vurderes at medføre en begrænset, men positiv effekt på biodiversitet.
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